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Anotace

Diplomová práce „ Výuka fyziky na ZŠ jako základ odborného vzdělání na SOU“

popisuje využití odborných příkladů z instalatérské praxe ve vyučování fyziky.

Teoretická část popisuje vzdělávací obor fyzika a fyzikální vzdělávání. Dále je zde

popsán učební obor instalatér a vytvořena obsahová a didaktická analýza výuky fyziky

na ZŠ z hlediska odborných předmětů instalatérského oboru. Těžištěm praktické části je

vytvoření elektronických výukových materiálů a učebních pomůcek se zaměřením na

učební obor instalatér. Následně je zjišťováno, jak žáci a pedagogové hodnotí využívání

odborných příkladů ve vyučovaných hodinách a domácí přípravě.

Klíčová slova:

Fyzika, základní škola, střední odborné učiliště, instalatér, odborné příklady, praxe,

elektronické výukové materiály, učební pomůcky

Abstract

The thesis describes the use of professional examples from plumbing practice in

teaching physics. The theoretical part describes the educational field of physics and

physics education. There is also created a content and didactic analysis of teaching

physics at primary school in terms of vocational subjects in the field of Plumber. The

focus of the practical part is to create electronic teaching materials and teaching aids with

a focus on the Plumber apprenticeship. It is then investigated how pupils and teachers

evaluate the use of professional examples in their lessons and homework.

Key words:

Physics, primary school, secondary vocational school, plumber, professional examples,

practical training, electronic materials, teaching aids.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá propojením příkladů z odborné praxe oboru instalatér

s výukou fyziky na základní škole. Práce si klade za cíl ukázat možnosti propojení

odborných příkladů s výukou na škole a jejich aplikace na určitá témata z oblasti fyziky.

Fyzika je komplexní předmět bohatý na nejrůznější pojmy, které je možné pozorovat

v různých souvislostech. Příklady z instalatérské praxe, které jsou v této práci obsaženy,

demonstrují žákům fyzikální jevy a zákonitosti vzorovou formou. Tento didaktický

přístup je zvolen z důvodu aktivizace a motivace žáků. Principiální výhoda tohoto

přístupu je shledána v samé podstatě používání odborných příkladů z instalatérské nebo

jiné praxe, a to v propojení teoretického vyučování s praktickým životem. Žáci látku lépe

vnímají a později si ji při učení snáze vybaví.

Teoretická část této práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První část obsahuje

deskripci vzdělávacího oboru fyzika a fyzikální vzdělávání, druhá systém středního

vzdělávání. Třetí část je zaměřena na učební obor instalatér. Objasňuje přípravu v oboru,

uplatnění absolventů a rovněž charakterizuje vyučované odborné předměty. Teoretická

část je dále tvořena obsahovou a didaktickou analýzou výuky fyziky na základní škole

z hlediska odborných předmětů oboru instalatér. Tato analýza je objasněna ve

čtvrté kapitole. Praktická část je věnována tvorbě elektronických výukových materiálů

a učebních pomůcek se zaměřením na učební obor instalatér.

Jeden z cílů, které si tato diplomová práce klade, je ověření využívání příkladů

z odborné praxe pomocí vytvořených elektronických materiálů se zaměřením na učební

obor instalatér a jejich vhodné zařazení do výuky. V poslední části bude provedeno

ověření používání příkladů z odborné praxe žáky a učiteli metodou kvalitativní výzkumné

pedagogické sondy včetně analýzy výsledků.
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2. Fyzika

Fyzika (z řeckého základu φύσις (physis): příroda) je přírodní věda. Zabývá se

zkoumáním přírodních jevů. Zákonitosti, které fyzika objevuje, jsou univerzálního

charakteru. Platí všude na Zemi, v atomech, v buňkách i ve vesmíru. Veškeré zkoumané

jevy jsou opakovatelné. Pokud zajistíme stejné podmínky, probíhají dané fyzikální jevy

kdekoliv a kdykoliv stejným způsobem. Tyto univerzální poznatky a metody slouží jako

základ pro další přírodní vědy. Fyzika si všímá vlastností a projevů hmoty, antihmoty,

vakua, světla, tepla, zvuku, vlnění a přírodních sil. Vztahy mezi těmito objekty vyjadřuje

pomocí matematických prostředků.

Podle metod práce lze fyziku rozdělit do čtyř oblastí:

teoretická fyzika

experimentální fyzika

numerické simulace

aplikovaná fyzika

Teoretická fyzika (matematická fyzika) se zabývá analýzou a porovnáváním výsledků

experimentů. Pomocí matematických rovnic a vzorců formuluje fyzikální zákony, vytváří

obecné fyzikální teorie.

Experimentální fyzika využívá ke zkoumání přírodních zákonitostí pokusy. Zkoumané

jevy průběžně pozoruje a provádí měření.

Numerické simulace pomocí počítače a počítačových programů simulují abstraktní

modely určitého systému. Zjišťují, jak se bude systém chovat na základě zadaných

vstupních dat.

Aplikovaná fyzika (technická fyzika) uplatňuje fyzikální poznatky ve vědě, technice

a průmyslu atd.
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2.1. Vzdělávací obor fyzika

Vzdělávací obor fyzika je součástí vzdělávací oblasti člověk a příroda. Spolu

s dalšími vzdělávacími obory této oblasti chemií, přírodopisem a zeměpisem svým

činnostním a badatelským charakterem výuky poskytují žákům možnost hlouběji

porozumět zákonitostem přírodních procesů, uvědomovat si užitečnost přírodovědných

poznatků a aplikovat je v praktickém životě. Žáci si rozvíjejí dovednosti soustavného,

objektivního a spolehlivého pozorování, experimentování a měření, vytváření

a ověřování hypotéz o podstatě pozorovaných přírodních jevů. Analyzují výsledky

ověřování a vyvozují z nich závěry. Dále zkoumají příčiny přírodních procesů, souvislosti

mezi nimi, učí se klást otázky Jak? Proč? Co se stane, jestliže?, na otázky hledají

odpovědi, vysvětlují pozorované jevy, hledají a řeší poznávací a praktické problémy.

Znalosti zákonitostí přírodních procesů využívají pro jejich předvídání či ovlivňování [1].

Vzdělávací oblast člověk a příroda směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí

tím, že vede žáka k: [1]

zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s užitím různých empirických

metod poznávání (pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního

uvažování

potřebě pokládání si otázek o příčinách a průběhu přírodních procesů, které

ovlivňují ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto

otázky formulovat a nacházet na ně správné odpovědi

myšlení, které ověřuje vyslovené domněnky o přírodních faktech nezávislými

způsoby

posuzování správnosti, důležitosti a spolehlivosti přírodovědných dat pro

potvrzení nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz a závěrů

zapojování se do činností směřujících k šetrnému chování ke zdraví, k přírodním

systémům

porozumění souvislostí mezi lidskou činností a stavem přírodního a životního

prostředí

uvažování a jednání, které efektivně využívá zdroje energie v praxi, včetně

využívání obnovitelných zdrojů (slunce, větru, vody, biomasy)

utváření dovedností, jak se vhodně chovat při styku s objekty či situacemi

ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí
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2.2. Fyzika ve školním vzdělávání

2.2.1. Rámcový vzdělávací program

Na základních školách v České republice je základním dokumentem českého

školství na státní úrovni Rámcový vzdělávací program (RVP). Vydává ho MŠMT.

Vymezuje jím cílové zaměření vzdělávání na daném stupni vzdělávání a pro daný obor

vzdělávání. RVP tím vytváří závazné a neměnné hranice pro školy. Stanovuje, aby

vědomosti, dovednosti a postoje žáků byly ve výuce rozvíjeny současně.

2.2.2. Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program (ŠVP) si vytváří každá škola sama podle rámcového

vzdělávacího programu. Škola v něm zohledňuje možnosti a případné zaměření základní

školy. Je to součást povinné dokumentace školy. ŠVP vytváří celý pedagogický sbor, za

jeho obsah a realizaci je zodpovědný ředitel školy. Tento dokument musí být přístupný

veřejnosti, najdeme ho nejčastěji na webových stránkách školy.

2.2.3. Tematický plán

Tematický plán (TP) je velmi důležitá pomůcka učitele pro organizování výuky

během školního roku. TP je časový plán výuky daného předmětu. Sestavuje si ho sám

učitel, obsah TP musí být v souladu s ŠVP. Jednotlivé tematické celky jsou zde


[…]


poznatky. Fyziku jako aprobovaný předmět vyučuje 58 % dotazovaných respondentů.

Všichni respondenti nezávisle na sobě se téměř ve všech případech shodli, že

kreativitu a tvořivé myšlení v hodinách fyziky podporují zejména pokusy

a experimenty i celkové propojení s praxí. Všichni příklady z odborné praxe používají

a považují je za vhodný prostředek pro aktivizaci žáků ve výuce. Co se týká příkladů

z instalatérské praxe, tak je jako příklad uvedli pouze dva pedagogové, oba ze

sedlčanského gymnázia. Ostatní sice příklady z odborné praxe používají, ale většinou

z jiných oborů. Dále se všichni respondenti shodli na tom, že využívání příkladů

z praxe a jejich propojování s teoretickou výukou vede u žáků k rozvoji vědomostí

a dovedností. Praktické příklady obecně vedou k snazšímu pochopení

a zapamatování učiva. Této pedagogické sondy se zúčastnil malý počet účastníků

a nebyla vyhodnocována žádnou statistickou metodou. Aby získané výsledky měly

hlubší význam, je třeba je doplnit detailnější výzkumem.
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9. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce je ukázat možnosti, jak využít ve výuce

fyziky na základní škole příklady z odborné praxe, které se používají jako základ

odborného vzdělávání na středním odborném učilišti. Vše je popsáno v části práce

věnované učebnímu oboru instalatér. Důraz je kladen na poznání, jak příklady z praxe

přispívají k získávání vědomostí a upevňování znalostí v daném tématu.

V teoretické části byly objasněny možnosti základního a středního vzdělávání na

školách. Dále byly uvedeny základní charakteristiky vzdělávacího oboru instalatér, pro

který jsou ze základního vzdělávání nejdůležitější předměty fyzika a pracovní činnosti.

Explikovány byly základní charakteristiky přípravy v oboru instalatér, uplatnění

absolventů a základní odborné předměty popisovaného oboru. Následně byla provedena

obsahová a didaktická analýza výuky fyziky na základní škole z hlediska výuky

odborných předmětů oboru instalatér.

Poté bylo přistoupeno k vytvoření elektronických výukových materiálů se

zaměřením na učební obor instalatér. Při vytváření výukových materiálů bylo čerpáno z

osobních zkušeností z výuky. Tyto zkušenosti byly využity také v další části práce, kde

byla zhotovena sada učebních pomůcek pro výuku fyziky se zaměřením na obor

instalatér.

Jedním z cílů diplomové práce bylo ověření elektronických výukových materiálů

ve výuce a zjištění, zda používání těchto materiálů povede ke zvýšení motivace žáků

a k lepšímu zapamatování probíraných jevů a zákonitostí. Porovnání bylo provedeno se

základní školou, kde výuka probíhala bez elektronických výukových materiálů. Na obou

školách proběhlo srovnání znalostí pomocí didaktického testu, který byl napsán po

provedení výuky. Lepších výsledků v testu dosáhli žáci ve škole, kde výuka probíhala

s využitím vytvořených materiálů. Toto lze přisuzovat použití elektronického výukového

materiálu pro výuku fyziky se zaměřením na obor instalatér. Vytvořený materiál pomohl

žákům při získávání a upevňování znalostí v daném tématu.

Následovalo dotazníkové šetření mezi žáky a jejich učiteli fyziky. Šetření bylo

provedeno formou pedagogické sondy, která se skládala z několika částí. Jejím cílem bylo

ověření využití odborných příkladů v praxi z pohledu učitelů nebo žáků a použitelnost

těchto příkladů pro výukový proces. Uskutečněná sonda přinesla pozoruhodné výsledky,

konkrétní srovnání a na některých příkladech ukázala přímou spojitost využitelnosti
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odborných příkladů z praxe s výukou fyziky na školách. Žáci využívání příkladů ocenili

a jsou pro častější zařazování těchto odborných příkladů do výuky.

Tato práce splnila cíl, který jí byl stanoven. Věřím, že poskytne pedagogům

náměty pro obohacení výuky fyziky s využití příkladů z odborné praxe. Příkladem

takového využití může být příručka poskytující inspiraci začínajícím učitelům fyziky,

a to z hlediska zařazování příkladů z odborné praxe, například instalatérské, do výuky

fyziky na základních školách. Žákům tak bude umožněno lepší propojení teoretického

učiva s praktickými příklady a povede k jeho lepšímu osvojení a upevnění.
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Příloha č. 2: PowerPoint prezentace – Šíření tepla
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Příloha č. 3: PowerPoint prezentace – Energie Slunce
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Příloha č. 4: PowerPoint prezentace – Princip teplovodní otopné soustavy s přirozeným

oběhem vody
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Příloha č. 5: Didaktický test – Spojené nádoby

Didaktický test – Spojené nádoby

1) Podtrhněte základní vlastnosti kapalných látek.

Jsou tekuté, mají stálý objem, mají nestálý tvar (podle tvaru nádoby), jsou stlačitelné,
jsou nedělitelné, volný povrch je vodorovný, jsou nestlačitelné, jsou dělitelné, jsou
pevné

2) Co jsou to spojené nádoby a na jakém principu pracují?

3) Načrtněte gravitační vodovod. Popište, na jakém principu pracuje. Jak zvýšíme
tlak v gravitačním vodovodu?

4) Musí mít hadicová vodováha na obou koncích stejně široké skleněné trubky
(správnou odpověď zakroužkujte)? Svoji odpověď vysvětlete.

Ano Proč?
Ne Proč?

5) Vyjmenujte zařízení z instalatérské praxe nebo běžného života, která využívají
principu spojených nádob. Popište, kde tato zařízení používáme.

6) Popište, jaké fyzikální principy vidíte na obrázku (WC v řezu).
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Příloha č. 6: Vybrané ukázky žákovských řešení didaktického testu – Spojené nádoby
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