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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka fyziky na ZŠ jako základ odborného vzdělání na SOU

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

A

B

B

B

B

C
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor v teoretické části stručně svým způsobem popsal výuku fyziky na základní a střední

odborné škole. Detailněji se zaměřil na učební obor instalatér. Na vybraných kapitolách ve

vybraných učebnicích jedné sady učebnic fyziky pro základní školy provedl obsahovou

a didaktickou analýzu. Tuto analýzu použil autor jako základ k tvorbě elektronických

výukových materiálů.

V následující kapitole „Učební pomůcky se zaměřením na učební obor instalatér“ je

autorem zdokumentováno a převzato množství obrázků, které jsou doplněny komentářem

připomínajícím výpisky s řešenými příklady. Kapitola není nijak uvedena a ani z úvodu či

závěru práce není patrné co bylo jejím cílem. Pravděpodobně jde o doplněk k výuce na střední

odborné škole, který není nijak hodnocen či využit.

Vytvořené výukové materiály byly pilotovány ve dvou třídách základních škol

a zároveň v nich proběhlo vyplnění navrženého pracovního listu. Bylo by vhodné provést

hlubší ověření a vyhodnocení vytvořených výukových prostředků.

Práce obsahuje všechny nezbytné části a je standardního rozsahu.

Nižší počet informačních zdrojů odpovídá tvořivému přístupu tvorby úloh. V rámci

práce s literaturou a dalšími informačními zdroji lze vytknout:

• Zdroje obrázků nejsou v textu uvedeny, nestandartně jsou doplněny internetové odkazy

do seznamu obrázků v kapitole „Seznam a zdroje obrázků“ bez dalších náležitostí

citace.

• Číslování obrázků 6.21 a 6.22 nenavazuje na předchozí popisy.

• Odkazovaní v textu na přílohu 3 vede k jiné příloze (správně má vést k příloze 5).

Tvorba výukových materiálů klade vysoké nároky na grafickou stránku a stejně tak

i formální úroveň. Ve zpracování je možné naleznout některé nedostatky:

• Občas je ponechána jednopísmenná předložka či spojka na konci řádku: str. 13; 51; 73.

• V šesté kapitole je očíslován a popsán vždy jen jeden ze dvou či tří obrázků. Někdy

titulek chybí, str. 37. V osmé kapitole nemá titulek žádný z 23 grafů.

• Chybí mezera mezi hodnotou a jednotkou teploty v obrázku: str. 35 „10°C“; „60°C“.

Chybí mezera a jednotka u hodnot teploty vody v obrázku: str. 33 „90°“; „70°“.

• Dolní index u symbolu fyzikální veličiny, který není fyzikální veličinou, je nevhodné

psát kurzívou: str. 32; 33; 35; ...

• V obrázcích a textech jsou značky fyzikálních veličin psány stojatě místo kurzívou:

str. 30; 32; 33; …

• Některé obrázky obsahují značky veličin bez jejich vysvětlení, str. 30; nebo zkratky

základních částí zařízení bez jejich vysvětlení, str. 32; 33.

• Nadbytečné využití nadpisu třetí úrovně pro osamocené podkapitoly: např. str. 34.

• Na obrázky, včetně grafů a tabulek, není v textu odkazováno a jsou různě nezávisle na

obsahu textu vloženy mezi odstavce.

• V rovnicích není používán symbol pro násobení ale tečka, str. 33; 35; 39; ... Stejně tak

je symbol minus nevhodně nahrazen pomlčkou: str.39; 41; 51; …

• Obrázek na straně 31 (v práci není číslován, a proto na něj nelze odkazovat) nemá

čitelný popis, ani jeho větší duplikát v příloze.

• Pro lepší čitelnost a možnost srovnání je vhodné ve stejných typech grafů používat

stejné maximum u osy y: str. 55; 56; 57; …

• Použití podtržení pro zvýraznění je nevhodné a ojedinělé pouze na straně 34.

• Použití jiného druhu písma v tabulce 7.1 na straně 40 než v celém dokumentu.

V práci je minimum pravopisných a gramatických chyb:

• Např. pouze absence čárky mezi souvětím u výčtu předmětů na str. 9.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
• Proč jste zvolil pro vizualizaci dat (kapitola 8.2.1) výsečový (koláčový) graf?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 11. 8. 2020 Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce